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2016第九屆兩岸專利論壇議程 
－兩岸專利運營暨質押保險融資與價值評估－ 

時間：2016年 12月 6日(星期二)〜7日(星期三) (上午) 

地點：台大法律學院霖澤館 1樓國際會議廳、3樓多媒體室 

12月 6日 
 

場次 主持人∕議題∕主講人∕Q&A 時間 

09:00-09:20 
開幕典禮 

主辦單位介紹貴賓並致詞： 

工業總會秘書長 蔡練生先生 
貴賓致詞： 
智慧財產局副局長 鮑娟女士 
國家知識產權局專利局副局長 徐聰先生 

專利代理人協會副會長 林柏楠先生 

 
5分 
 

5分 
5分 

5分 

09:20-10:35 
第一場主題 

兩岸協助產業提升
專利品質及價值 

經驗交流 

主持人：國家知識產權局港澳臺辦公室副主任 張景女士        
議題與主講人 
◎臺灣協助產業提升專利品質及價值經驗分享 
  智慧財產局專利高級審查官兼科長 謝曉光先生 
◎大陸專利質量管理經驗分享 
  國家知識產權局專利局審查業務管理部申請品質促進處處長 孫大龍先生 
Q&A 

5分 

 
 

30分 
 

30分 
10分 

10:35-10:55 兩岸貴賓代表合影留念∕茶敘 20分 

10:55-12:10 
第二場主題 
兩岸前瞻 

標準必要專利發展
及因應對策 
經驗交流 

主持人：智慧財產局專利三組組長 林國塘先生 
議題與主講人 
◎大陸標準必要專利問題及其因應對策介紹 
  國家知識產權局條法司條法一處副處長 邱福恩先生 
◎臺灣通訊產業標準必要專利發展及因應對策經驗分享 
  智慧財產局專利高級審查官 趙慶泠女士 
Q&A 

5分 
 
 

30分 
 

30分 
10分 

12:10-14:00 中餐／休息 110分 

14:00-15:15 
第三場主題 
兩岸專利 

舉發(無效)審查 
及行政訴訟 
新發展 

主持人：國家知識產權局專利管理司市場管理處處長 王雙龍先生 
議題與主講人 
◎台灣專利舉發行政訴訟新發展兼論舉發審查 
   智慧財產法院庭長 陳忠行先生 
◎大陸專利無效請求審查新發展兼論行政訴訟 
   國家知識產權局專利複審委員會機械申訴二處處長 石競女士 
Q&A 

5分 
 
 

30分 
 

30分 
10分 

15:15-15:30 茶敘 15分 

15:30-16:45 
第四場主題 
兩岸企業因應 
全球專利爭議之 
策略與管理 
經驗交流 

主持人：台灣科技產業法務經理人協會理事長 阮啟殷先生 
議題與主講人 
◎聯想專利管理 
  聯想集團知識產權部總監、專利顧問 陳媛青女士 
◎聯發科全球專利訴訟策略與管理經驗分享 
   聯發科技(股)公司智慧財產權處長 劉彥顯先生 
Q&A 

5分 
 
 

30分 
 

30分 
10分 

16:45-18:00 
第五場主題 
兩岸前瞻 
次世代技術 

之專利佈局策略 

主持人：國家知識產權局專利管理司專利管理二處處長 胡軍建先生 
議題與主講人 
◎台灣前瞻 5G新發展打造物聯網大未來之專利佈局策略 
國家實驗研究院科技政策研究與資訊中心博士研究員 鄭凱仁先生 

◎大陸集成電路產業知識產權佈局策略 
  北方微電子公司知識產權部部長 宋巧麗女士 
Q&A 

5分 
 
 

30分 
 

30分 
10分 
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12月 7日 

09:00-09:35 
第六場主題 

兩岸專利運營暨 
質押保險融資與 

價值評估 
(一) 

主持人：專利師公會理事長 吳冠賜先生 
議題與主講人 
◎展望高效之專利運營 
相信光知產運營公司執行長、前宇東集團副總裁 張智為先生 

◎專利運營與創新發展 
  國家知識產權局專利管理司專利管理二處處長 胡軍建先生 

5分 
 
 

15分 
 

15分 

09:35-10:10 
第六場主題 

兩岸專利運營暨 
質押保險融資與 

價值評估 
(二) 

主持人：國家知識產權局專利局審查業務管理部申請品質促進處處長 孫大龍先生 
議題與主講人 
◎大陸專利權質押融資與專利保險工作動態 
  國家知識產權局專利管理司市場管理處處長 王雙龍先生 
◎台灣專利評價與融資機制的建構—對現有政策與實務的探討與展望 
  工業技術研究院技術移轉與法律中心主任 王鵬瑜先生 

5分 
 
 

15分 
 

15分 

10:10-10:55 
第六場主題 

兩岸專利運營暨 
質押保險融資與 

價值評估 
(三) 

主持人：台經院研究員兼智慧財產評價服務中心主任 孫智麗女士 
議題與主講人 
◎專利價值評估探討 
  相信光知產運營公司執行長、前宇東集團副總裁 張智為先生 
◎專利技術轉化價值評估全方位概論 
  北京中金浩資產評估有限責任公司董事長 丁堅先生 

5分 
 
 
20分 

 
20分 

10:55-11:10 茶敘 15分 

11:10-12:00 
第七場主題 

兩岸專利運營暨 
質押保險融資與 

價值評估 
圓桌論壇 

主持人開場白： 
交大電機學院副院長、產業加速器暨專利開發策略中心主任 黃經堯先生 
與談： 
第六場主題每位主講人針對主題有關內容，適時第二輪對話 
Q＆A 
與會貴賓和與談人意見交流 
主持人結語 

 
5分 

 
25分 

 
15分 

5分 

12:00-12:20 
閉幕典禮 

貴賓致詞 
國家知識產權局專利局副局長 徐聰先生 
專利代理人協會副會長 林柏楠先生 
智慧財產局副局長 鮑娟女士 
主辦單位致詞： 
工業總會秘書長 蔡練生先生 

 
5分 

5分 
5分 
 

5分 

 

 

 

 

 

 


